
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

LEDEN 2025 
1. ČÍSLO



Newsletter MKB* Leden 2025

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři, 

vítáme vás u prvního letošního vydání 
newsletteru. V  novém roce vám všem přejeme 
hodně zdraví, spokojenosti a spousty krásných 
čtenářských zážitků.  

Potěšilo nás, že hned první lednový den jsme 
v  knihovně obsloužili téměř 500 čtenářů. 
K začátku nového roku patří i připomenutí roku 
uplynulého, o tom si můžete přečíst v  článku 
Statistika není nuda.   

Najdete v  něm například seznam nejčtenějších 
knih nebo informace o návštěvnosti. A souhrnu 
dění v  regionálním centru se věnujeme 
v  samostatném příspěvku. K začátku roku patří 
vyhlášení Čtenářské výzvy. Zábavnou formou tak 
můžete objevit nové a zajímavé knihy. Konkrétní 
témata rovněž najdete na stránkách newsletteru. 

Letošní rok jsme si v  knihovně nazvali Rokem 
výzvy! Blíží se totiž plánovaná rozsáhlá 
rekonstrukce stávajících prostor knihovny a s tím 
související stěhování do náhradních prostor. O 
termínu stěhování a průběhu rekonstrukce vás 
určitě budeme průběžně informovat.  

Předem vám všem děkujeme za podporu a 
trpělivost a věříme, že to všichni společně 
zvládneme.  

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ STATISTIKA NENÍ NUDA 
➡ TOULKY S KNIHOVNOU 
➡ ÚNOROVÉ AKCE

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 01/2025 (leden 2025) 
Ročník: 5. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB* Leden 2025

setkat s početnou skupinkou až z Brazílie, Spojených států nebo třeba i z Mexika. RádiČtem 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z KNIHOVNY

https://www.databazeknih.cz/novinky/ctenarska-vyzva-2025-odstartovala-2333


Newsletter MKB* Leden 2025

Nový semestr 
VU3V 

V lednu 2025 začal letní semestr 
Virtuální univerzity třetího věku. 
Městská knihovna Benešov je od 
roku 2011 konzultačním střediskem 
VU3V a pořádá tuto výuku v  rámci 
studijního programu Svět kolem nás. 
Pro velký zájem o studium probíhají 
v  každém semestru dva samostatné 
výukové kurzy. Každý kurz zahrnuje 
šest video přednášek i s  tištěným 
přepisem celé přednášky. Posluchači 
VU3V se ke každé z  přednášek 
mohou po celou dobu konání kurzu 
kdykoliv a kdekoliv vrátit a přehrávat 
s i přednášky znovu na svém 
počítači.  

V době přípravy a konání rozsáhlé rekonstrukce knihovny a s tím související půjčování v 
náhradních prostorách bychom chtěli posluchačům Virtuální univerzity třetího věku umožnit 
i nadále navštěvovat přednášky. Z tohoto důvodu se konání VU3V přesouvá do 
přednáškových prostor Státního okresního archivu Benešov na adresu Pod Lihovarem 2145, 
Benešov. Forma výuky i doba konání tak zůstávají ve stejné podobě i rozsahu.  

Letní semestr se koná od 28. ledna do 8. dubna 2025. Tentokrát se v obou kurzech přesuneme 
do doby baroka v  českých zemích. V  prvních kurzu je výukové téma Každodenní život 
v barokních Čechách, připravený prof. PhDr. Jaroslavem Čechurou, DrSc. Ve druhém kurzu 
seznámí posluchače doc. Martin Pavlíček Ph.D. se šesti klenoty barokního sochařství 
v Čechách.  

Strana                                                                                                                                                                                               4



Newsletter MKB* Leden 2025

Rok 2024 v číslech 
Připravili jsme výběr několika zajímavých knihovnických čísel k roku 2024. Počet 
registrovaných uživatelů knihovny byl 3.644, z toho 1.029 dětských čtenářů. Do knihovny 
zavítalo celkem 62.154 návštěvníků. Čtenáři si půjčili 105.676 dokumentů, včetně 5.715 
periodik a 1.997 e-výpůjček.  

V dospělém oddělení se přečetlo 75.515 knih. Z toho bylo 56.471 titulů beletrie a 19.044 knih 
naučné literatury. Dětští čtenáři si půjčili 17.905 knih. Zbývající počet 12.256 zahrnuje 
výpůjčky deskových her, CD a audioknih. Žebříček nejpůjčovanějších knih loňského roku pak 
najdete na přiloženém letáčku.  V průběhu roku 2024 se do knihovny zakoupilo 5.440 
dokumentů. A vyřadilo se celkem 16.184 svazků.  

V knihovně jsme uspořádali 79 přednášek, besed a akcí pro veřejnost. Z toho bylo 57 akcí pro 
dospělé, na kterých jsme přivítali 973 návštěvníků. Dětské oddělení připravilo 22 veřejných 
akcí, které navštívilo 235 dětí.  

Mezi nejvíce navštěvované patřily besedy a autorská čtení spisovatelek Kateřiny Tučkové a 
Aleny Mornštajnové.   Mezi další úspěšné přednášky se řadí ty s historickými tématy. V první 
pětky vítězí přednášky Tomáše Zouzala a Petra Kubína. V dětském oddělení přišlo nejvíce dětí 
na Den pro dětskou knihu a velkou návštěvnost mělo vyhlášení výsledků projektu Lovci perel.  

Samostatnou část tvoří vzdělávací akce. V dětském oddělení jich proběhlo 111 pro 2.722 
účastníků. Téčko připravilo 44 akcí  pro 497 žáků a studentů. V rámci vzdělávacích akcí pro 
veřejnost navštívilo přednášky Virtuální univerzity třetího věku celkem 480 posluchačů na 24 
přednáškách. 

Strana                                                                                                                                                                                               5

STATISTIKA NENÍ NUDA



Newsletter MKB* Leden 2025

Navštivte s námi Českou Sibiř 
V nové výletní trase se znovu vypravíme na Českou Sibiř. Tato trasa patří k  těm delším, ale 
odměnou je nám procházka krásnou zvlněnou krajinou a objevení zajímavých historických 
staveb. Na procházku vycházíme od železniční stanice v Heřmaničkách. Po žluté turistické 
značce dojdeme přes Karasovu Lhotu do Smilkova, kde nás zaujme krásně opravený zámek ve 
stylu romantické novogotiky. Také zahrada postupně dostává svou původní podobu.  

Další zajímavé místo, které na této trase 
navštívíme, jsou zbytky obvodových zdí původní 
vodní tvrze Kouty ve stejnojmenné osadě. Hezkou 
krajinou pak pokračujeme k  další dominantě, 
kostelu sv. Šimona v Arnoštovicích. Nejenom pro 
příznivce stavební historie stojí za prohlédnutí 
původní gotický portál s  bobulemi. Odtud se 
vydáme směrem k Martinicím.  

Cestou potkáme další, tentokrát literární, 
zajímavost. Mezi osadou Peklo a rybníkem Velký 
Mastník tábořil v letech 1930 a 1931 skautský oddíl 
Pražská Dvojka. Jeho vedoucím byl spisovatel 
Jaroslav Foglar, kterého zážitky z  tohoto táboření 
inspirovaly k  napsání knih Hoši od Bobří řeky a 
Tábor smůly.  

Dále pokračujeme do Martinic, kde stojí raně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie. 
Předsíň zakrývá krásný původní sedlový portál z  červeného pískovce. Nedaleko se nachází 
zbytky zdiva gotické tvrze z  poloviny 13. století. Dojdeme až do obce Beztahov, kde stojí 
částečně dochovaná gotická tvrz. A odtud scházíme k  železniční stanici, kde naše procházka 
končí.  

Strana                                                                                                                                                                                               6

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/hermanicky-arnostovice-votice


Newsletter MKB* Leden 2025

 

SVĚTOVÝ DEN BRAILLOVA PÍSMA 

Světový den Braillova písma připadá na 4. ledna. 
V  tento den se v roce 1809 narodil Francouz Louis 
Braille, vynálezce Braillova písma. Nevidomý Louis 
se ve svých 16 letech seznámil s  tajnou vojenskou 
abecedou určenou ke čtení za tmy. Princip je 
založený na systému vystouplých teček, kterými se 
Louis inspiroval v  tvorbě písma pro nevidomé. 
První kniha Braillovým písmem byla napsána již 
v roce 1829. 

 
 
JOSEF SUK 

V  lednu si připomínáme výročí narození Josefa 
Suka, jednoho z  největších českých skladatelů a 
houslistů. Narodil se 4. ledna 1874 v  nedalekých 
Křečovicích. Byl jedním ze zakladatelů české 
hudební moderny. Stal se spoluzakladatelem a 
členem Českého kvarteta, se kterým odehrál po 
celém světě více než 4 tisíce koncertů. „To je muzika 
z  nebe“, řekl o Sukově hudbě Antonín Dvořák. 
V  Toulkách s  knihovnou se můžete inspirovat 
výletní trasou Krajinou Josefa Suka a přečíst si 

zajímavosti nejenom o jeho životě.  

KAREL ČAPEK 

Spisovatel, novinář a dramatik Karel Čapek se 
narodil 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích. 
Čapkův tvůrčí záběr zahrnoval prozaická díla, 
dramata i poezii, pohádky, politické a filozofické 
úvahy. Psal fejetony a cestopisy, také překládal 
z  francouzštiny. V letech 1925  až 1933  se stal 
předsedou PEN klubu Československa. Byl také 
nadaným amatérským fotografem. Svými 
fotografiemi doprovodil knihu pro děti Dášeňka čili 
život štěněte.

Strana                                                                                                                                                                                               7

VÝZNAMNÉ LEDNOVÉ DNY



Newsletter MKB* Leden 2025

Strana                                                                                                                                                                                               8

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce

	Úvodník
	Informace z knihovny
	Nový semestr VU3V
	Statistika není nuda
	Rok 2024 v číslech
	Toulky s knihovnou
	Navštivte s námi Českou Sibiř
	Významné lednové dny

